
A & C CHRISTOFI LTD

Με άδεια από το ICAEW, το ACCA και το ICPAC Κύπρου

Η A & C CHRISTOFI LTD είναι μια πλήρης λογιστική και ελεγκτική εταιρεία που εστιάζει κυρίως στις 
ανάγκες των πελατών. Προσφέρουμε υπηρεσίες λογιστικής, μισθοδοσίας και φορολογικής προετοιμασίας 
για επιχειρήσεις και ιδιώτες, καθώς και υπηρεσίες σχεδιασμού και επιχειρηματικών συμβουλευτικών 
υπηρεσιών. Εστιάζουμε στην εξυπηρέτηση των μοναδικών αναγκών των πελατών μας σε ατομική βάση. 
Είμαστε προσβάσιμοι, ευέλικτοι και προσωπικοί και κάνουμε την επιχείρησή σας επιχείρησή μας. Είμαστε 
αφοσιωμένοι στον επαγγελματισμό, την ακεραιότητα και την πλήρη ικανοποίηση των πελατών μας.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΜΑΣΤΕ

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μαζί μας!
+35725332177  |  info@acccyp.com  |  www.acccyp.com

Κατεβάστε την εφαρμογή μας:

*Η γνωστοποίηση, χρήση, αντιγραφή ή διανομή αυτού του εγγράφου απαγορεύεται αυστηρά. Αυτό το έγγραφο 
δεν είναι εγγυημένο ότι είναι ασφαλές ή χωρίς σφάλματα.

Η A & C CHRISTOFI LTD είναι ιδιωτική εταιρεία και είναι εγγεγραμμένη στην Κύπρο (Αρ. Μητρ. 233717)

Η ACC CY είναι απλή και εύχρηστη 
εφαρμογή  για το κινητό σας, που σας 
βοηθά να υπολογίσετε το δικό σας φόρο 
εισοδήματος και σας κρατά ενήμερους για 
τα τελευταία οικονομικά νέα στην Κύπρο. 
Είτε είστε αυτοαπασχολούμενος είτε 
εργάζεστε σε εταιρεία, αυτή η εφαρμογή 
είναι προσαρμοσμένη στις ανάγκες σας.

Η εφαρμογή προσφέρει επίσης τη 
δυνατότητα να παρακολουθείτε τυχόν 
βασικές ημερομηνίες και να ορίζετε 
σημαντικές υπενθυμίσεις στο ημερολόγιό 
σας για τις προθεσμίες φόρων, ΦΠΑ και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων Κύπρου. Υπάρχει 
επίσης περιγραφή των κυρώσεων και των 
τόκων σχετικά με τον Φόρο Εισοδήματος, 
τον ΦΠΑ, τις Κοινωνικές Ασφαλίσεις και 
την Ετήσια Εισφορά για εταιρείες στην 
Κύπρο.

ΝΕΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΜΑΣ ΔΙΑΘΕΣΙΜΗ ΔΩΡΕΑΝ  
ONLINE!

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ  

Η A & C CHRISTOFI LTD είναι μια ταχέως αναπτυσσόμενη εταιρεία επαγγελματικών 
υπηρεσιών με έδρα τη Λεμεσό της Κύπρου. Η εταιρεία είναι μέλος του Ινστιτούτου Ορκωτών 
Λογιστών Κύπρου (ICPAC) και κατέχει το σχετικό πιστοποιητικό άσκησης που απαιτείται 
για τον έλεγχο στην Κύπρο. Προσφέρουμε μια ποικιλία επαγγελματικών υπηρεσιών στους 
πελάτες μας, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις και τις ανάγκες τους καθώς αναπτύσσονται. 
Ως συνεργάτης σας, λειτουργούμε ως μέρος της επιχείρησής σας.

Με εξατομικευμένη προσοχή στην επιχείρησή σας και στις υπηρεσίες υψηλής ποιότητας 
που προσφέρουμε, μπορούμε να πλοηγηθούμε σε εσάς και την εταιρεία σας σε όλες τις 
σημαντικές οικονομικές ημερομηνίες του 2023. Με αυτόν τον τρόπο, εσείς και η εταιρεία 
σας θα είστε πάντα ενημερωμένοι και θα γνωρίζετε ακριβώς τη φορολογία σας ημερομηνίες 
λήξης και προγραμματίστε ανάλογα.

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 2023

Κάντε κλικ εδώ για να δείτε τον Φορολογικό μας Οδηγό για το 2023

Κάντε κλικ εδώ για να δείτε το Οικονομικό μας Ημερολόγιο για το 2023

ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΙΟΥΛΙΟΣ 2023

Μέχρι τις 31 Ιουλίου

•  Υποβολή προσωρινής φορολογικής δήλωσης τρέχοντος έτους και καταβολή της    
 πρώτης δόσης (ΕΝΤΥΠΟ ΤΔ6).

•  Ηλεκτρονική υποβολή φορολογικών δηλώσεων φυσικών προσώπων προηγούμενου 
 έτους φυσικών προσώπων των οποίων τα εισοδήματα δεν περιλαμβάνουν εισόδημα 
 από εμπόριο/επιχείρηση, ενοίκια, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα εκμετάλλευσης ή 
 εισοδήματα που σχετίζονται με εμπορική υπεραξία (ΕΝΤΥΠΟ TD1).

Μέχρι το τέλος του μήνα

•  Πληρωμή προσωρινού φόρου - δεύτερη και τελευταία δόση τρέχοντος έτους (ΕΝΤΥΠΟ ΤΦ6).

•  Καταβολή έκτακτης αμυντικής εισφοράς για το τελευταίο εξάμηνο του τρέχοντος    
 έτους επί των ενοικίων εφόσον τέτοιος φόρος δεν παρακρατείται στην πηγή από τον   
 ενοικιαστή και για μερίσματα ή τόκους από πηγές εκτός Κύπρου (ΕΝΤΥΠΟ TΦ601).

•  Πληρωμή της τρίτης και τελευταίας δόσης του φόρου ασφαλίστρων για ασφαλιστικές   
 εταιρείες (επιχειρήσεις ζωής) για το 2022 (ΕΝΤΥΠΟ TΦ199).

• Πληρωμή φόρου που παρακρατήθηκε από το μισθό των εργαζομένων του     
 προηγούμενο μήνα.

•  Καταβολή Ειδικής Εισφοράς για Άμυνα και εισφορά στο Γενικό Σύστημα Υγείας  
 (ΓεΣΥ) που παρακρατείται για πληρωμές μερισμάτων, τόκων ή ενοικίων (όταν     
 ο μισθωτής είναι εταιρεία, εταιρική σχέση, το κράτος ή η τοπική αρχή) που έγινε σε   
 φορολογικούς κατοίκους Κύπρου τον προηγούμενο μήνα.

•  Πληρωμή φόρου που παρακρατήθηκε τον προηγούμενο μήνα για πληρωμές σε μη   
 κατοίκους Κύπρου.

•  Πληρωμή Κοινωνικής Ασφάλισης και εισφοράς στο Γενικό Σύστημα Υγείας (ΓΣΥ) που   
 αφαιρείται από τις αποδοχές των εργαζομένων ΕΝΤΥΠΟ Υ.Κ.Α. 2-002.

•  Τα έντυπα INTRASTAT υποβάλλονται στις Αρχές ΦΠΑ εντός 10 ημερών από το τέλος 
 του σχετικού μήνα, σε ηλεκτρονική μορφή μόνο εφόσον οι προμήθειες ενός     
 υποκειμένου στο φόρο υπερβαίνουν  το όριο εγγραφής για σκοπούς INTRASTAT.

•  Το έντυπο VIES, υποβάλλεται στις Αρχές ΦΠΑ εντός 15 ημερών από το τέλος του    
 σχετικού μήνα μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

Σύμφωνα με τον Κυπριακό Νόμο περί Φορολογίας Εισοδήματος, νομικά και φυσικά 
πρόσωπα έχουν υποχρέωση να υπολογίσουν την προσωρινή φορολογία του αναμενόμενου 
ετήσιου φορολογητέου εισοδήματός τους για το έτος 2023.

Οι προθεσμίες για την υποβολή και την πληρωμή της προσωρινής φορολογίας είναι κατά 
ή πριν από τις ακόλουθες ημερομηνίες:

• 1η δόση -> 31 Ιουλίου 2023 με καταληκτική ημερομηνία 31 Αυγούστου 2023

• 2η δόση -> 31 Δεκεμβρίου 2023 με καταληκτική ημερομηνία 31 Ιανουαρίου 2024

Υποχρέωση καταβολής προσωρινού φόρου, με βάση το αναμενόμενο ετήσιο φορολογητέο 
εισόδημά τους για το 2023 έχουν όλα τα:

• Άτομα με φορολογητέο εισόδημα εκτός από μισθούς, συντάξεις, μερίσματα και τόκους

• Νομικά πρόσωπα με φορολογητέο εισόδημα.

Οι οντότητες χωρίς φορολογητέο εισόδημα δεν έχουν υποχρέωση καταβολής προσωρινού 
φόρου.

Εάν οι προσωρινές πληρωμές φόρου πραγματοποιήθηκαν με βάση λανθασμένους 
υπολογισμούς, τότε θα πρέπει να υπάρξει τροποποίηση πριν από το τέλος του τρέχοντος 
φορολογικού έτους, 31 Δεκεμβρίου 2023.

Για να πληρώσετε τον προσωρινό φόρο, πρέπει πρώτα να δημιουργήσετε οφειλή μέσω της 
Φορολογικής Πύλης (Tax Portal) και στη συνέχεια να επιλέξετε έναν από τους παρακάτω 
τρόπους πληρωμής:

• Πιστωτική/χρεωστική κάρτα  η οποία θα σας μεταφέρει αυτόματα  
 στην πύλη JCC SMART 

 ή

• Μέσω online banking  

Τυχόν πληρωμές που πραγματοποιούνται μετά την πραγματική προθεσμία θα υπόκεινται 
σε τόκο με το τρέχον επιτόκιο 2,25% ετησίως (υπολογιζόμενο σε βάση συμπληρωμένων 
μηνών) συν πρόστιμο 5% επί του οφειλόμενου φόρου. Επιπρόσθετο πρόστιμο 5% μπορεί 
να επιβληθεί από το Τμήμα Φορολογίας εάν ο φόρος παραμείνει απλήρωτος δύο μήνες 
μετά την εκ του νόμου προβλεπόμενη προθεσμία (δηλαδή για την 1η δόση, το πρόστιμο 
θα επιβληθεί από την 1η Οκτωβρίου 2023 και μετά).

Οποιαδήποτε διαφορά μεταξύ του πραγματικού πληρωτέου φόρου και του προσωρινού 
φόρου που καταβλήθηκε για το έτος 2023 είναι πληρωτέα έως την 1η Αυγούστου 2024.

Είμαστε στη διάθεσή σας για να σας βοηθήσουμε για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή βοήθεια 
μπορεί να χρειαστείτε σχετικά με τον υπολογισμό της προσωρινής φορολογίας.

Σύμφωνα με τον Περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμο (59(Ι)2010), από 1/1/2024 οι εκατέρωθεν 
εισφορές εργοδότη και εργοδοτούμενου στο ΤΚΑ αυξάνονται κατά 0,6%, δηλ. από 8,3% 
που ισχύει σήμερα σε 8,9%, επί των ασφαλιστέων αποδοχών του εργοδοτούμενου.

ΠΡΩΤΗ ΔΟΣΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΦΟΡΟΥ ΓΙΑ ΤΟ  
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2023

ΑΥΞΗΣΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
ΑΠΟ 1/1/2024

Στη σημερινή εποχή, η διαχείριση πληροφοριών και η αποτελεσματική ταξινόμηση τους 
μπορεί να κάνει τη διαφορά που χρειάζεστε για να αναπτύξετε την επιχείρησή σας. Το  
Strategic Information Management (SIM) είναι στρατηγικές IS/IT που βελτιώνουν σημαντικά 
τη χρήση και το πλαίσιο της πληροφορίας για τη βελτίωση της απόδοσης και τον συντονισμό 
των δραστηριοτήτων μεταξύ των γραμμών λειτουργικών και επιχειρηματικών μονάδων, 
καθώς και τις αλληλεπιδράσεις με εξωτερικές οντότητες, για την επιδίωξη ανταγωνιστικού 
πλεονεκτήματος. Η Πληροφορική επιφέρει μια «αλλαγή παραδείγματος» στον τρόπο που 
σκεφτόμαστε τα προβλήματα, τις αγορές, την οικονομία και τις κοινωνικές αλληλεπιδράσεις. 
Οι πληροφορίες έχουν γίνει ο τέταρτος στρατηγικός πόρος για τους οργανισμούς, μετά το 
κεφάλαιο, την εργασία και τον εξοπλισμό, σε αυτήν την κοινωνία της πληροφορίας.

Υπηρεσίες Διαχείρισης Πληροφοριών τις A&C CHRISTOFI LTD
Οι οργανισμοί που χειραγωγούν και χρησιμοποιούν την πληροφορική ως μέρος της 
μακροπρόθεσμης σκέψης τους επιτυγχάνουν και διατηρούν ανταγωνιστικό πλεονέκτημα 
σε αυτήν την παγκόσμια αγορά. Οι υπολογιστές είναι μόνο ένα συστατικό ενός IS και, μαζί 
με άλλες σχετικές τεχνολογίες, μας επέτρεψαν να συλλέγουμε ή να συλλέγουμε δεδομένα, 
να επεξεργαζόμαστε δεδομένα και να παρέχουμε πληροφορίες (αναφορές) πιο γρήγορα και 
αξιόπιστα. Ζούμε σε μια εποχή συνεχών αλλαγών και, ως εκ τούτου, πρέπει να προετοιμαστούμε 
για να την αντιμετωπίσουμε.

Οι υπηρεσίες Πληροφοριακών Συστημάτων μας περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:

• Έλεγχος Πληροφορικής
• Προετοιμασία χρήστη προδιαγραφές   
 απαιτήσεων και μελέτες σκοπιμότητας
• Ορισμός υπολογιστή απαιτήσεις υλικού  
 και λογισμικού
• Επιχειρηματική διαδικασία
 επανασχεδιασμό και ανασχεδιασμός

• Ανάλυση συστημάτων, αξιολόγηση και   
 σχεδιασμός
• Στρατηγικές πληροφοριακών συστημάτων
• Μηχανογράφηση των λογιστήρια
• Εκπαίδευση στη χρήση Η/Υ, λογιστικών  
 πακέτων και άλλων τεχνικών

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΕΑ
• Αναστολή  για ακόμη ένα χρόνο της υποχρέωσης κατάθεσης φορολογικής 
 δήλωσης από άτομα των οποίων το φορολογητέο εισόδημα δεν ξεπερνά τις   
 €19,500.

• Παράταση της υποβολής φορολογικών δηλώσεων για το 2022 μέχρι τις 2    
 Οκτωβρίου, 2023 αποφάσισε το Υπουργικό Συμβούλιο.
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